[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

28.08.2024                                                                                                             № 56
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Главный специалист отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Сафина Т.А.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетики Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» (голосовала заочно, представила позицию по голосованию по вопросу № 1 повестки заседания в письменном виде)
	–
	Кулебякина М.В.

	Приглашенные:

	[bookmark: _Hlk83037723]Начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Ведущий консультант отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетики Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Братышкина Е.В.

	Заместитель начальника отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Антоненко Е.И.

	Главный консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Белоусова И.А.

	Генеральный директор ОАО «АЭЭ»
	–
	Щеглов С.В.

	Директор МП г. Кемерово «Спецавтохозяйство»
	–
	Альков Д.В.

	Заместитель технического директора - начальник департамента инвестиционного развития и технологического присоединения ООО «КЭНК» (участие с помощью ВКС по вопросу № 1 повестки заседания)
	–
	Полуэктов А.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	[bookmark: _Hlk169528747][bookmark: _Hlk173939305]Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания» энергопринимающих устройств канализационных очистных сооружений по индивидуальному проекту
	Саврасов М.Г.

	2.
	Об установлении ИП Задояному Ю.Л. тарифов на услуги
по передаче тепловой энергии, реализуемой на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, на 2024 год
	Братышкина Е.В.

	3.
	[bookmark: _Hlk93584547]Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на транспортировку сточных вод МП г. Кемерово «Спецавтохозяйство» (Кемеровский городской округ)
	Антоненко Е.И.

	4.
	О признании утратившим силу постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.07.2024 № 133 «О признании утратившим силу постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 26.10.2023 № 217 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на транспортировку питьевой воды КАО «Азот»
(пос. Пригородный Кемеровского муниципального округа)»
	Белоусова И.А.

	5.
	О внесении изменения в постановление Региональной
энергетической комиссии Кузбасса от 26.10.2023 № 217
«Об утверждении производственной программы
в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на транспортировку питьевой воды КАО «Азот»
(пос. Пригородный Кемеровского муниципального округа)»
	Белоусова И.А.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания Правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «Об установлении платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания» энергопринимающих устройств канализационных очистных сооружений по индивидуальному проекту»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

[bookmark: _Hlk169535873]Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания» энергопринимающих устройств канализационных очистных сооружений, максимальной мощностью 605,1 кВт (Кемеровская область - Кузбасс, Промышленновский муниципальный округ, пгт. Промышленная, пер. Магистральный, 3б, к.н.42:11:0117002:188) по индивидуальному проекту согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Кулебякина М.В. в позиции по голосованию Ассоциации «НП Совет рынка» № 25 от 28.08.2024 отметила следующее:
- не представлены: технические условия на присоединение заявителя к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания», технические условия на присоединение ООО «Кузбасская энергосетевая компания» к смежным сетевым организациям;
- не представлен расчет платы на присоединение ООО «Кузбасская энергосетевая компания» к электрическим сетям ПАО «Россети Сибирь»;
- расходы на выполнение мероприятий «последней мили» в проекте постановления отражены без разбивки стоимости по каждому мероприятию.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - 4;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.).

Вопрос 2 «Об установлении ИП Задояному Ю.Л. тарифов на услуги
по передаче тепловой энергии, реализуемой на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, на 2024 год»

СЛУШАЛИ: Братышкину Е.В.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 3 к настоящему протоколу) предлагает установить ИП Задояному Ю.Л.,
ИНН 590400141991, тарифы на услуги по передаче тепловой энергии, реализуемой на потребительском рынке Кемеровского муниципального округа, на период с 30.08.2024 по 31.12.2024, согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение
от 28.08.2024 № 16-24 за подписью ИП Задояного о согласии с размером тарифа.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 3 «Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на транспортировку сточных вод МП г. Кемерово «Спецавтохозяйство» (Кемеровский городской округ)»

СЛУШАЛИ: Антоненко Е.И.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 5 к настоящему протоколу) предлагает:
[bookmark: OLE_LINK1]1. Утвердить МП г. Кемерово «Спецавтохозяйство» (Кемеровский городской округ), ИНН 4209000962, производственную программу в сфере водоотведения на период с 01.09.2024 по 31.12.2025 согласно приложению № 6 к настоящему протоколу.
2. Установить МП г. Кемерово «Спецавтохозяйство» (Кемеровский городской округ), ИНН 4209000962, одноставочные тарифы на транспортировку сточных вод, с применением метода экономически обоснованных расходов на период с 01.09.2024 по 31.12.2025 согласно приложению № 7 к настоящему протоколу.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 4 «О признании утратившим силу постановления Региональной
энергетической комиссии Кузбасса от 25.07.2024 № 133 «О признании утратившим силу постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 26.10.2023 № 217 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на транспортировку питьевой воды КАО «Азот» (пос. Пригородный Кемеровского муниципального округа)»

СЛУШАЛИ: Белоусову И.А.

Докладчик пояснила:
Проект постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса разработан в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 19.03.2020 № 142 «О Региональной энергетической комиссии Кузбасса».
В целях устранения технической ошибки, связанной с отменой постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса                                    от 26.10.2023 № 217 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на транспортировку питьевой воды  КАО «Азот» (пос. Пригородный Кемеровского муниципального округа)», и приведения правоотношений в сфере холодного водоснабжения на территории Кемеровского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса в соответствие с действующим законодательством, предлагается отменить постановление РЭК Кузбасса от 25.07.2024 № 133 «О признании утратившим силу постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 26.10.2023 № 217 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на транспортировку питьевой воды КАО «Азот» (пос. Пригородный Кемеровского муниципального округа)».

В материалах дела имеется письменное обращение от 21.08.2024
№ 154/9364 за подписью директора по экономике и финансам КАО «Азот» с просьбой провести заседание без участия представителей предприятия. Замечаний и предложений нет.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 5 «О внесении изменения в постановление Региональной
энергетической комиссии Кузбасса от 26.10.2023 № 217
«Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на транспортировку питьевой воды КАО «Азот» (пос. Пригородный Кемеровского муниципального округа)»

СЛУШАЛИ: Белоусову И.А.

Докладчик пояснила:
Проект постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса разработан в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 19.03.2020 № 142
«О Региональной энергетической комиссии Кузбасса».
КАО «Азот» (ИНН 4205000908) осуществляет регулируемую деятельность по транспортировке питьевой воды на территории Кемеровского муниципального округа. В целях произведения расчетов с гарантирующей организацией в сфере водоснабжения на территории указанного муниципального образования (МКП «Энергоресурс Кемеровского муниципального округа», ИНН 4205408510) постановлением Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 26.10.2023 № 217 для КАО «Азот» были установлены тарифы на транспортировку питьевой воды, с применением метода сравнения аналогов, на период с 01.01.2024 по 31.12.2024.
В РЭК Кузбасса поступило обращение (вх. от 10.06.2024 № 3979) от КАО «Азот» о необходимости  внесения изменений в постановление РЭК Кузбасса от 26.10.2023 № 217 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на транспортировку питьевой воды КАО «Азот» (пос. Пригородный Кемеровского муниципального округа)», в связи со сменой гарантирующего поставщика  в сфере водоснабжения с 01.06.2024.
В ответ на запрос регулирующего органа (письмо РЭК Кузбасса от 14.06.2024, исх. № М-10-61/2172-01) Администрацией Кемеровского муниципального округа были представлены (письмом вх. № 4549 от 10.07.2024):
1) копия постановления Администрации Кемеровского муниципального округа от 13.06.2024 № 2290-п «О внесении изменений в постановление администрации Кемеровского муниципального округа от 22.09.2021 № 2670-п «Об определении гарантирующих организаций в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Кемеровский муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса»;
2) копия постановления Администрации Кемеровского муниципального округа от 31.05.2024 № 2163-п «О ликвидации муниципального казенного предприятия «ЭнергоРесурс Кемеровского муниципального округа»;
3) копия постановления Администрации Кемеровского муниципального округа от 04.07.2024 № 2634-п «О внесении изменений в постановление администрации Кемеровского муниципального округа от 31.05.2024 № 2163-п «О ликвидации муниципального казенного предприятия «ЭнергоРесурс Кемеровского муниципального округа».
Новой редакцией вышеуказанного постановления администрации Кемеровского муниципального округа от 22.09.2021 № 2670-п с 01.06.2024  статус гарантирующей организации в сфере холодного водоснабжения на  территории Кемеровского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса (за исключением д. Сухово и п. Металлплощадка, с. Березово, ул. Тупик Притомье, д.1) присвоен обществу с ограниченной ответственностью ООО «Энергоресурс» (ИНН 4205284720).
В связи с вышеизложенным, предлагается внести изменение в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 26.10.2023 № 217, а именно приложение № 2 изложить в новой редакции, согласно приложению к предлагаемому проекту постановления.

В материалах дела имеется письменное обращение от 21.08.2024
№ 154/9364 за подписью директора по экономике и финансам КАО «Азот» с просьбой провести заседание без участия представителей предприятия. Замечаний и предложений нет.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

	Председатель Правления
РЭК Кузбасса
	Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	О.А. Чурсина

	М.Г. Саврасов

Н.В. Ермак

М.В. Кулебякина

	Секретарь Правления РЭК Кузбасса
	Т.А. Сафина

[bookmark: _Hlt483802884]
image1.png